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Regulacja podstawową  
zasadą medycyny

Borelioza uchodzi raczej za stosunkowo nową i niezwykle trud-
ną w leczeniu chorobę, która doprowadza lekarzy do granic ich 
medycznych możliwości, a dotkniętym nią pacjentom przyspa-
rza wielu problemów. W medycynie konwencjonalnej przyj-
muje się, że borelioza to nic innego jak choroba przenoszona 
przez bakterie, zatem powinna być leczona dokładnie tak samo, 
jak wszystkie inne choroby bakteryjne. Zatem to jest jeszcze 
jedynie kwestia czasu, aż wreszcie zostanie wynaleziona odpo-
wiednia szczepionka albo lek, który, podobnie jak w przypadku 
wielu innych chorób zakaźnych, będzie w stanie ją zniszczyć.

W tym wszystkim pomija się jednak fakt, że borelioza stano-
wi przede wszystkim chorobę zaburzonej regulacji, co oznacza, 
że choroby osłabionego układu odpornościowego i  obniżona 
odporność nie są wynikiem boreliozy. Gdyby wyjść od tej tezy, 
w ramach diagnozy i  terapii dochodzi się do zupełnie innych 
wniosków. Borelioza dzieli się tym samym na szereg chorób ukła-
dowych i z tego względu powinna być również leczona jako taka.

Jeśli przyjąć, że wcześniej borelioza była leczona pod innymi 
określeniami i to skutecznie, istotne jest sprawdzenie, jak do tej 
pory leczono choroby o podobnych objawach i w ogóle jakie kie-
dyś istniały w związku z tym wyjaśnienia. Już wielokrotnie w hi-
storii medycyny okazywało się, że choroby układowe można leczyć 
i wyleczyć tylko i wyłącznie dzięki wzmocnieniu układu immu-
nologicznego, przy uwzględnieniu całego organizmu człowieka*.

* Wolf-Dieter Storl przedstawił tę kwestię w swojej książce »Borreliose natür-
lich heilen« również z punktu widzenia oraz w oparciu o badania etnomedycyny.
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Borelioza a medycyna alternatywna

Medyczne rozróżnienie boreliozy lub innej choroby o iden-
tycznych lub podobnych objawach w oparciu o jeden z podty-
pów w przypadku chorób układowych nie ma najmniejszego 
sensu; równie bezsensowne jest leczenie chorób o podobnych 
lub tych samych objawach innym sposobem. Sukcesy takich 
medycznych „outsiderów” w leczeniu boreliozy i innych cho-
rób układowych jedynie potwierdzają tę tezę.

Regulacja

Regulacja stanowi uniwersalną zasadę wszystkich organizmów ży-
wych, która funkcjonuje nie tyle na zasadzie systemu nagród i kar, 
lecz bardziej w oparciu o zachowanie równowagi. Przeciwwagą 
dla tej dopiero co raczkującej koncepcji medycyny regulacyjnej 
jest konserwatywne myślenie medycyny konwencjonalnej, któ-
ra wszystko rozpatruje w kategoriach biało-czarnych: pozytywne 
(nagroda) lub negatywne (kara). Dlatego też działania, które po-
winny wspierać organizm, w efekcie końcowym w ramach medy-
cyny konwencjonalnej prowadzą do jego ubezwłasnowolnienia.

Każdy lek, który pomija kwestię wewnętrznej regulacji organi-
zmu, po odstawieniu – zwykle na skutek dodatkowego obciążenia 
organów odtruwających organizm – pozostawia po sobie jeszcze 
bardziej wykolejony układ. Wymogi stawiane względem organi-
zmu w odniesieniu do przywrócenia równowagi wzrosły, z kolei 
jego kompetencje w tym zakresie wręcz zmalały. Sens przyjmowa-
nia leków powinien jednak polegać na tym, by wspierać regulację, 
by dać jej w pewnym momencie możliwość odstawienia leków.

I tak też chociażby taka aspiryna wcale nie zwiększa kom-
petencji układu biologicznego w zakresie radzenia sobie z rozre-
gulowanym ciśnieniem krwi, mózgowym przepływem krwi czy 
gospodarką hormonalną organizmu, lecz wręcz uzależnia w coraz 
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większym stopniu nasz organizm od ingerencji z zewnątrz. Najle-
piej widać to na przykładzie antybiotyków lub sterydów. Dawka 
danego antybiotyku lub kortykosteroidu podąża za ideą „wyko-
rzenienia”, która jednakże ignoruje wszystkie cykle regulacyjne 
organizmu – ze znanym nam negatywnym skutkiem dla układu 
immunologicznego i zaburzeniem procesów trawiennych.

Ultima ratio współczesnej medycyny w dalszym ciągu jest 
chirurgia. Aczkolwiek większość zabiegów chirurgicznych nie jest 
konieczna* i prowadzi jedynie do niepotrzebnych komplikacji**.

Jak zatem wygląda medycyna, która przy dzisiejszych cho-
robach układowych, przy zwiększonym obciążeniu, tj. pod 
wpływem czynników środowiskowych lub infekcji, na skutek 
rosnących wymagań ze strony merytokratycznego społeczeń-
stwa, sprawia, że organizm jest znów gotowy do działania?

Najwyraźniej jest to medycyna, która podobnie jak logika 
przyświecająca dawnym lekarzom, od Hipokratesa, przez Paracel-
susa, aż po Hahnemanna i ks. Kneippa, zwiększa przede wszyst-
kim siły witalne organizmu i ćwiczy jego funkcje fizjologiczne.

Silniejszy i wyćwiczony człowiek jest na przykład w stanie 
wytrzymać ekstremalne wahania temperatury i przeżyć zarów-
no w warunkach arktycznych, jak i okołorównikowych, gdzie 

* Pewne badanie przeprowadzone na zlecenie amerykańskiego kongresu wy-
kazało, że w 1974 roku w USA przeprowadzono 2,4 mln niepotrzebnych ope-
racji, których łączny koszt opiewał na kwotę 4 miliardów dolarów i w wyniku 
których niepotrzebnie życie straciło 11 900 pacjentów. Z uwagi na to, że wyniki 
tego badania napotkały na duży opór ze strony Amerykańskiego Towarzystwa 
Lekarzy, kongres zlecił przeprowadzenie kolejnego, bardziej obszernego bada-
nia w 1977 roku. Wynik: 2 miliony niepotrzebnych operacji, 4 miliardy dolarów 
straty, 10 000 zmarłych pacjentów.
** Przykładowo 25% z 75 000 przeprowadzanych rokrocznie w Niemczech ope-
racji dyskopatii kończy się niepowodzeniem. Z kolei, co brzmi absurdalnie, lekarz 
nie może leczyć metodą Kneippa pacjenta chorego na gruźlicę i to, mimo iż ks. 
Kneipp odkrył i dopracował swoją metodę leczenia właśnie dzięki temu, że sam 
chorował na gruźlicę i swoją metodą się z niej wyleczył.
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dobowa różnica temperatur może nawet sięgać 60 stopni Cel-
siusza. Z  kolei u  człowieka z  „niewytrenowanym” układem 
immunologicznym już nawet przy niewielkiej zmianie pogody 
może zacząć się rozwijać okropne przeziębienie. Tym samym na-
suwa się pytanie, dlaczego jeden organizm jest w stanie wykonać 
tak ogromną pracę adaptacyjną, podczas gdy inny osobnik nie 
da rady się dostosować do panujących warunków nawet w naj-
mniejszym stopniu. Odpowiedź tkwi w zdolności adaptacyjnej 
wewnętrznych obiegów krwi, limfy oraz układu odpornościo-
wego, procesów wchłaniania i oczyszczania z  toksyn, odkwa-
szania organizmu, wydalania oraz reakcji układu nerwowego 
z jednej strony i „psychicznego nastawienia” z drugiej strony.

Obecnie przeważająca część ludności w uprzemysłowionych 
krajach zachodnich nie dysponuje ani dobrze wyćwiczonym 
układem immunologicznym, ani jakimkolwiek innym układem 
regulacji, umożliwiającym odpowiednią adaptację. U większo-
ści osób jest wręcz odwrotnie – ich środowisku wewnętrznemu 
grozi zatrucie metalami ciężkimi na skutek szczepień, wypełnień 
zębów i innych wstrzykiwanych preparatów; człowiek co praw-
da sprawia wrażenie mniej lub bardziej zdrowego, ale niepo-
strzeżenie dostępne możliwości regulacyjne jego organizmu się 
kurczą. Wówczas niewiele trzeba, by taki wyprowadzony z rów-
nowagi układ nagle się wykoleił. Pojawiają się symptomy cho-
roby, a cały układ potrzebuje wtedy jeszcze więcej czasu, jeszcze 
więcej energii życiowej lub witalnej, dyscypliny w sposobie życia 
i cierpliwości, by na nowo odzyskać swoją równowagę.

Często można zaobserwować, że przy antybiotykoterapii 
przebieg choroby jest niekiedy dużo trudniejszy, rozciąga się 
w czasie i pociąga za sobą jeszcze więcej komplikacji, by tyl-
ko w  subiektywnym odczuciu nastąpiło wreszcie całkowite 
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uzdrowienie. Chorobę w tym znaczeniu należy przede wszyst-
kim rozumieć jako wysiłek regulacyjny organizmu.

Do biologicznej samoregulacji zalicza się kontrolę wszyst-
kich soków odżywczych w formie stale dostosowującej się rów-
nowagi przepływów w celu utrzymania się przy życiu w danej 
wewnętrznej i zewnętrznej sytuacji, przykładowo zaopatrzenie 
najważniejszych narządów w krew. Należy przy tym w odnie-
sieniu do niektórych wartości, jak częstotliwość oddechu czy 
puls, uwzględnić możliwość występowania znaczących różnic 
oraz oznak wydolności organizmu, jak chociażby to, że przy da-
nej temperaturze ciała przeżycie jest możliwe jedynie w zakresie 
niewielu stopni. W tym przypadku zatem proces regulacji pole-
ga na tym, by nie dopuścić do zmiany temperatury.

Z uwagi na to, że wszelkie procesy kontrolne i regulacyjne 
przebiegają w sposób niezauważony i ciągły oraz że podstawowe 
procesy regeneracyjne organizmu odbywają się przede wszyst-
kim w czasie snu, człowiek uważa siebie za chorego dopiero 
wtedy, gdy ciało osiąga stan, w którym musi się w pełni skon-
centrować na swoim powrocie do formy i mimo świadomych 
chęci człowieka idzie mu to dość mozolnie – czyli kiedy nie-
chętnie i z trudem człapiemy do pracy tylko dlatego, że musimy.

Wpływ na nasze wewnętrzne środowisko ma środowisko 
zewnętrzne, dla przykładu taki elektrosmog oddziałuje nega-
tywnie na naszą odporność. Dlatego też jedynym sposobem 
na zupełne i trwałe wyleczenie choroby układowej, takiej jak 
borelioza, jest dogłębna zmiana wpływów środowiskowych od-
działujących na człowieka, na przykład poprzez budownictwo 
ekologiczne i zmianę nawyków żywieniowych.

Tylko nieliczni mają naprawdę wystarczająco dużo wytrwa-
łości i zrozumienia, by móc odpowiednio zmienić swoje życie 
i cieszyć się całkowitym ozdrowieniem. Większość zadowala się 
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samym złagodzeniem objawów. Na ich usprawiedliwienie można 
jedynie rzec, że wszechobecne warunki społeczne i środowiskowe 
rzeczywiście nie ułatwiają takiej radykalnej zmiany.

Największym i  najbardziej powszechnym problemem 
w  tym zakresie jest zubożenie gleby na skutek nowoczesne-
go rolnictwa przemysłowego, obecności wzmacniaczy smaku 
i substancji konserwujących w artykułach spożywczych, tok-
sycznych barwników w ubraniach, trujących materiałów bu-
dowlanych, jak również bezpośrednie zatruwanie organizmu 
poprzez podawanie toksycznych substancji pomocniczych za-
wartych w szczepionkach i lekach wydawanych na receptę*.

Ludzki organizm jest przeciążony ciągłą koniecznością 
adaptacji do gwałtownie zmieniającego się otoczenia i nie jest 
już w stanie ani zmieniać tych warunków, ani się do nich do-
stosowywać. Możemy jednak wpłynąć na nasze wewnętrzne 
środowisko, na przykład poprzez stosowanie zrównoważonej 
diety, przyjmowanie wysokowartościowej wody pitnej i leków 
odtruwających organizm, ale także poprzez ruch, masaż i pra-
widłowy oddech, a nawet w ekstremalnym przypadku poprzez 
celowe wpływanie na funkcje organizmu, wykorzystując w tym 
celu siłę sugestii, trening autogenny lub medytację.

Adaptacja jako funkcja regulacji
Adaptacja jest biologicznym dostosowaniem się funkcji organi-
zmu do warunków panujących w otaczającym go środowisku, 
jak chociażby warunki pogodowe (upał lub zimno), do aktyw-
ności fizycznej (na przykład ruch lub sen) lub stanów fizycznych, 
jak na przykład trawienie, odtruwanie wątroby i biologiczne re-
akcje obronne, jak na przykład gorączka lub poty.
* Kasy chorych dofinansowują obecnie te leki, które, jak zostało udowodnione, 
wykazują szkodliwe skutki uboczne. Z kolei te leki, które są skuteczne i nie wy-
wołują działań niepożądanych, nie są refundowane.
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Borelioza jest chorobą, którą trudno wykryć. Jej postać i prze-
bieg mogą być bardzo różne i może ona wywoływać niemal 
wszystkie dotychczas znane objawy choroby. Podobnie jest 
w przypadku boreliozy przewlekłej, której towarzyszy więk-
szość charakterystycznych dla tej choroby objawów i  która 
daje jednoznaczne wyniki badań laboratoryjnych. Borelioza 
o nietypowych, złożonych objawach i wynikach badań wska-
zujących na wartości graniczne jest trudna do zdiagnozowania. 
Dodatkowych problemów w tym zakresie mogą przysporzyć 
również nieprawidłowe wyniki badań.

Lista objawów prawidłowo zdiagnozowanej boreliozy, 
opisana w literaturze medycznej w ostatnich latach, jest coraz 
dłuższa. Swoim zakresem obejmuje nawet alergie, alzheimera, 
zapalenie stawów i artrozę, choroby oczu, przewlekłe dolegliwo-
ści brzuszne, astmę oskrzelową, przewlekłe zmęczenie, a nawet 
zespół wypalenia, stany depresyjne, cukrzycę, stany zapalne we 
wszystkich częściach organizmu i narządach, gorączkę, choroby 
serca, uszkodzenia mózgu, chroniczne bóle głowy, dolegliwo-
ści żołądkowo-jelitowe, migreny, zanik i bóle mięśni, zapalenie 
zatok przynosowych, nerwobóle, szum w uszach, psychiczne 
zaburzenia osobowości, zaburzenia snu, stany bólowe, bóle 
ścięgien, zaburzenia widzenia i czucia aż po całkowite porażenie 
oraz zaburzenia czynności mózgu i zaburzenia mowy, sztywność 
karku, zaburzenia wegetatywnego układ nerwowego i drżenie.

Z uwagi na to, że choroba może przyjmować różne obli-
cza, wielu pacjentów ma za sobą istną odyseję przez cały szereg 



78 

Borelioza a medycyna alternatywna

gabinetów lekarskich i klinik, a i tak nigdzie nie otrzymali po-
mocy. Co gorsza, wielu z  tych jakże ciężko doświadczonych 
pacjentów jest często z powodu niemożności zdiagnozowania 
faktycznej przyczyny uznawana przez lekarzy za hipochondry-
ków lub symulantów, co oznacza dla nich kolejne fizyczne, ale 
i, co istotne, psychiczne obciążenie.

Problem tkwi w tym, że większość chorych w ogóle nie jest 
świadomych, że zostało ukąszonych przez kleszcza, zatem nie 
są też w stanie dać jakichkolwiek wskazówek lekarzom, dlate-
go też nie są kierowani na konieczne w takiej sytuacji badania 
krwi. Wykazanie obecności krętków we krwi jest trudne, ale 
możliwe dzięki badaniu na obecność przeciwciał; badanie ich 
kultury również jest bardzo wymagające. I wszystkie wyniki są 
bardzo niepewne.

Liczący 38 punktów, obszerny, diagnostyczny formularz 
opracowany przez amerykańskiego lekarza dr. Josepha J. Bur-
rascano pokazuje zasięg boreliozy:
1. Gorączka niewywołana przeziębieniem, pocenie, dreszcze, 

uderzenia gorąca.
2. Zmiany masy ciała nieuwarunkowane przeziębieniem.
3. Zmęczenie, wyczerpanie, niska wytrzymałość.
4. Wypadanie włosów nieuwarunkowane przeziębieniem.
5. Powiększone węzły chłonne.
6. Bóle gardła.
7. Bóle jąder, bóle w pachwinach.
8. Nieregularna miesiączka nieuwarunkowana przeziębieniem.
9. Produkcja mleka, bóle piersi nieuwarunkowane 

przeziębieniem.
10. Zaburzenia czynności pęcherza moczowego.
11. Zaburzenia czynności seksualnych lub spadek libido.
12. Dolegliwości żołądkowe.
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13. Zmiana stolca.
14. Bóle w klatce piersiowej lub uczucie bólu w żebrach.
15. Duszności, kaszel.
16. Łomotanie serca, zaburzenia rytmu serca, zblokowane 

przewodzenie bodźców.
17. Szmery serca.
18. Bóle stawów, obrzęki stawów.
19. Sztywność stawów (również karku lub pleców).
20. Bóle mięśniowe, skurcze mięśni.
21. Drżenie mięśni twarzy lub innych mięśni.
22. Bóle głowy.
23. Bóle karku.
24. Mrowienie, uczucie odrętwienia, zaburzenia czucia, bóle.
25. Porażenie nerwu twarzowego (objaw Bella).
26. Oczy: podwójne widzenie, widzenie jak przez mgłę,  

wrażliwość na światło.
27. Słuch: gwizdanie, bóle, wrażliwość na dźwięki.
28. Choroba lokomocyjna, zawroty głowy, zaburzenia 

równowagi.
29. Ospałość, zaburzenia chodzenia.
30. Drżenie.
31. Zagubienie, problemy z myśleniem.
32. Zaburzenia koncentracji, problemy z czytaniem.
33. Zapominanie, ograniczona pamięć krótkotrwała.
34. Dezorientacja (zabłądzenie, udawanie się w niewłaściwe 

miejsca).
35. Trudności w mówieniu i pisaniu.
36. Wahania nastroju, pobudzenie, depresja.
37. Zaburzenia snu (za dużo, za mało snu, wczesne budzenie).
38. Nietolerancja alkoholu.
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Metody badań laboratoryjnych

Zdaniem wielu lekarzy medycyny konwencjonalnej da się wy-
kazać zakażenie boreliami w każdym stadium za pomocą metod 
serologicznych. We wczesnej fazie boreliozy przeciwciała nie wy-
chodzą w badaniach; organizm potrzebuje co najmniej 14 dni, 
by uruchomić produkcję przeciwciał, przez co we wczesnym 
stadium choroby wiele przypadków boreliozy zostaje po prostu 
przeoczonych. Stąd też wiarygodność badań serologicznych we 
wczesnej fazie wynosi maksymalnie 50%. Nowsze testy wykazują 
już nieco większą wiarygodność, sięgającą 70, a nawet 80%.

Borelie mogą wywołać powstawanie przeciwciał z immu-
noglobuliną M (IgM) i później z immunoglobuliną G (IgG), 
która może być stowarzyszona z komórkową odpowiedzią im-
munologiczną krwinek białych. Obecność takich przeciwciał 
w formie immunoglobuliny we krwi, płynie mózgowo-rdze-
niowym i mazi stawowej da się już wykazać w badaniach.

W  razie podejrzenia neuroboreliozy, zdaniem medycyny 
konwencjonalnej, wskazane jest zasadniczo zbadanie płynu 
mózgowo-rdzeniowego. Badanie takie, wykonywane w  for-
mie nakłucia lędźwiowego, nie jest jednak takie bezproblemo-
we, często towarzyszy mu ból i spore ryzyko. A i ono nawet 
w ponad 30% przypadków prowadzi do uzyskania błędnych 
wyników. W celu stwierdzenia aktywności czynnika chorobo-
twórczego niektóre laboratoria stosują tak zwany test LTT (test 
transformacji blastycznej limfocytów), którego wiarygodność 
na chwilę obecną nie jest do końca potwierdzona. Z kolei test 
RIBb© (rapid identification of borrelia burgdorferi), badanie 
fluorescencyjne przeciwciał przeciwko antygenom, od 1999 
roku zawsze daje wynik dodatni i dlatego jest dzisiaj uznawane 
za kompletnie bezwartościowe.
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W serologii klinicznej w ramach diagnostyki rutynowej stosu-
je się testy na obecność przeciwciał, zwykle ELISA* i Western blot. 
Te badania mierzą jedynie obecność przeciwciał, czyli określają, 
czy doszło do kontaktu z patogenem czy nie. Dlatego też niezwy-
kle trudno jest stwierdzić po antybiotykoterapii, czy podawane 
leki faktycznie były skuteczne i czy borelioza została wyleczona.

Testy na boreliozę nie dają jednoznacznych wyników, dlate-
go często wymaga się uzyskania dwóch wyników dodatnich: tyl-
ko wtedy, gdy test ELISA jest dodatni, przeprowadza się badanie 
z wykorzystaniem Western blot. ELISA jest traktowana jak test 
przesiewowy, który praktycznie nigdy nie dostarcza fałszywie 
ujemnych wyników, za to daje zbyt dużo fałszywie dodatnich. 
Wynik stanowi fotometrycznie określoną wielkość, która zostaje 
poddana wpływom czynników nie do końca kontrolowanych 
przez laboratorium. Western blot nie jest stosowany z marszu, 
gdyż jest to bardzo pracochłonna i droga metoda badawcza.

Wrażliwość i  specyfika testów są niewystarczające, dlatego 
wielu lekarzy przyjmuje czasowo dłuższy przebieg choroby niż 
wskazuje na to wynik absolutny. Przecież pacjent może się zarazić 
nawet wtedy, gdy w jego krwi nie powstaną przeciwciała prze-
ciwko boreliozie. Problem przy potwierdzaniu obecności cho-
roby stanowi rozróżnienie między wyleczoną boreliozą (blizna 
serologiczna) a jeszcze aktywną jej formą, wymagającą terapii.

Z tego też względu zasadniczo bazuje się w dalszym ciągu 
na klinicznym obrazie objawów występujących u badanego pa-
cjenta, przy czym ostatnio coraz bardziej kwestionuje się wia-
rygodność badań klinicznych z powodu coraz większej liczby 
symptomów choroby, których w międzyczasie zaobserwowano 
już ponad 200 różnych rodzajów.

* Enzyme Linked Immune Sera Assay [test immunoenzymatyczny – przyp. tłum.]
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Zgodnie z założeniami medycyny konwencjonalnej boreliozę 
w pierwszej kolejności leczy się antybiotykami (doksycykli-
ną). Ogólne przekonanie jest takie, że trzytygodniowa terapia 
doksycykliną wystarczy. Wszystko inne, jak wynika z orzeczeń 
sądowych, jest błędem w sztuce, który w razie sporu może się 
okazać dla terapeuty dość kosztowny. Na tej podstawie wielu 
przedstawicieli medycyny konwencjonalnej utrzymuje, że bo-
relioza nie powinna być leczona przez znachorów.

Z upływem czasu skłaniamy się ku całkowitemu zakazowi 
stosowania antybiotyków w leczeniu boreliozy. A że to nie-
stety jest niemożliwe, pierwsza antybiotykoterapia powinna 
trwać co najmniej 28 albo nawet 30 dni. Zakończenie lecze-
nia antybiotykami przed upływem 28 dni mija się z celem. 
Uwzględniając fakt, że niewiele antybiotyków przynosi na-
macalny efekt, należałoby – jeśli taka forma terapii się już 
rozpoczęła – włączyć do leczenia dodatkowo terapię srebrem 
koloidalnym*. Często jest tak, że dopiero alternatywne me-
tody przynoszą oczekiwany skutek. Istnieją badania z USA, 
z których wynika, że srebro koloidalne zwiększa działanie róż-
nych antybiotyków.

Krenoterapia a jakość wody

Spożywanie wody pitnej jest ważnym czynnikiem w  lecze-
niu boreliozy. Wszystkie procesy metaboliczne odbywają 
się w środowisku wodnym. Aby mogły przebiegać w sposób 
optymalny, należy pić dziennie 1 ½ do 2 litrów wody ni-
skozmineralizowanej. Dopóki czujemy się poważnie chorzy, 
powinniśmy przyjmować jedynie wodę źródlaną, filtrowaną 

* Najwyższej jakości srebro koloidalne dostępne jest w w sklepie www.vitalni24.pl 
(przyp. wyd. pol.).
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wodę z kranu, wodę z odwróconej osmozy lub wodę mine-
ralną niskozmineralizowaną. Kolejną opcją jest również woda 
bieżąca, oczyszczona przez zeolity pełniące funkcję wymienia-
czy jonowych (patrz załącznik, strona 231). W grę wchodzi 
chabazyt, heulandyt, stilbit, filipsyt i skolecyt, ale również ze-
olity syntetyczne, jak chociażby zeolit A. Nie mogą one jednak 
zawierać macierzy (skały macierzystej). Należy unikać wody 
mineralnej gazowanej.

Ponadto ważne jest energetyczne wzbogacenie wody, przy 
czym tylko prawdziwa czysta woda jest w  stanie wchłaniać 
nowe, korzystne informacje. W  tym celu stosujemy krysz-
tały górskie lub kwarcowe, które wkładamy do wody pitnej. 
Najlepsze działanie wykazuje mieszanka ametystu, kryształu 
górskiego i różowego kwarcu.

Na rynku dostępnych jest także wiele różnych urządzeń 
technicznych do energetyzacji wody. Aczkolwiek pojawia się 
pytanie, czy ustalony wzorzec drgań jest dla każdego członka 
rodziny tak sam oraz czy jest on właściwy. Kamienie szlachet-
ne mają o tyle przewagę, że nie tylko są korzystniejsze pod 
względem cenowym, ale również łatwiej i szybciej dopasować 
im się do istniejących w danym momencie potrzeb.

W kółko słyszy się, że woda destylowana, jak i zdemine-
ralizowana z odwrotnej osmozy są szkodliwe; aczkolwiek jak 
wszędzie wszystko zależy od dawki. Woda destylowana nie 
ma soli i teoretycznie poprzez zasadę osmozy ma wyciągać sól 
z komórek organizmu, co oczywiście na krótką metę się dzieje. 
Żołądek z kolei raczej rzadko jest pusty w pełni, zatem woda 
destylowana wyciąga sole najpierw ze znajdującego się w nim 
pożywienia. Następnie w  ciągu niedługiego czasu woda ta 
jest przetransportowywana z żołądka i trafia do dwunastnicy, 
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gdzie miesza się z sokami trawiennymi trzustki. Wyobrażenie, 
że woda destylowana wyciąga sól z komórek ciała, wywodzi 
się z czysto teoretycznego, globalnego poglądu, który nie ma 
nic wspólnego z normalną, fizjologiczną rzeczywistością. Picie 
takiej wody może przysporzyć nam problemów zdrowotnych 
tylko wtedy, gdy będzie ona spożywana w okresie ścisłego po-
stu przez dłuższy czas i w większych ilościach*.

* Znam ludzi, którzy przez rok codziennie wypijali 2 litry wody destylowanej – 
i wszystko u nich w porządku.
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W ramach kompleksowego zastosowania terapii alternatyw-
nej siły obronne organizmu odgrywają istotną rolę w procesie 
leczenia choroby. Najważniejszą rzeczą jest w pierwszej kolej-
ności usunięcie toksyn oraz oczyszczenie tkanek organizmu, 
a następnie wyeliminowanie jeszcze istniejących zarazków, po-
prawa jakości życia poprzez łagodzenie występujących objawów 
oraz psychiczna stabilizacja, a także leczenie chorób wtórnych 
powstałych na skutek boreliozy.

Medycyna alternatywna oferuje w  tym zakresie różne 
możliwości terapeutyczne, przy czym jak wynika z  naszego 
doświadczenia najlepiej łączą się ze sobą: srebro koloidalne, 
aromaterapia, homeopatia, sole mineralne Schüsslera, specjalne 
ekstrakty roślinne, kadzidło oraz litoterapia. Pod tym ostatnim 
pojęciem w tym kontekście rozumiemy „leczenie minerałami”, 
jak również wewnętrzne zastosowanie boraksu, klinoptylolitu, 
srebra koloidalnego i esencji z kamieni leczniczych. Litoterapia 
w sposób optymalny współgra z olejkami eterycznymi. Dzięki 
takiej kombinacji łączy się krótkotrwałe, aczkolwiek silne dzia-
łanie olejków eterycznych z długotrwałym działanie kamieni 
leczniczych.

Jednoczesne stosowanie preparatów homeopatycznych 
i aromaterapii nie jest możliwe. Każdy olejek eteryczny hamu-
je bowiem działanie przyjmowanego w tym samym czasie leku 
homeopatycznego. We współczesnej homeopatii interesujące 
jest natomiast stosowanie homeopatycznie spotencjonowanych 
ziem rzadkich (patrz strona 264).
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W zależności od sytuacji i występujących objawów zaleca-
ne jest dodatkowe przyjmowanie enzymów, mikroelementów, 
witamin, ziem leczniczych, soli krystalicznych i esencji kwiato-
wych Bacha.

Wydalanie, detoksykacja i odkwaszanie tkanek

Odtruwanie i wydalanie toksyn oraz bakteryjnych produktów 
rozkładu z organizmu stanowi istotną część leczenia boreliozy 
(patrz kuracja oczyszczająca, strona 300). Bez odpowiedniego 
przygotowania organizmu poprzez jego oczyszczenie, podejmo-
wanie dalszych działań w ramach terapii często nie ma sensu. 
Detoksykacja może przyjąć różne formy: poprzez wzmożoną 
pracę wątroby i wydalenie toksyn dzięki pobudzeniu jelit, przez 
skórę, wraz z moczem oraz miesiączką, jak również na skutek 
pobudzenia przepływu limfy.

Wydalania, odtruwania i odkwaszania tkanek dokonuje się 
poprzez fitoterapię, aromaterapię, kadzidła, homeopatię, sre-
bro koloidalne, sole mineralne Schüsslera i litoterapię.

W fitoterapii do usuwania toksyn z organizmu, zasadniczo 
z  tkanki tłuszczowej, w  formie nalewki podaje się lepiężnik, 
okoubaka, koci pazur, Curcuma xanthorrhiza i kolendrę.

W aromaterapii detoksykacja następuje poprzez pobudzenie 
wątroby na skutek przyjmowania 1-2 kropli olejku imbirowego 
dwa razy dziennie na przemian z 1 kroplą olejku miętowego lub 
rozmarynowego dwa razy dziennie przez okres 6 tygodni. Dość 
obiecujące są także doświadczenia z kadzidłem indyjskim (wcze-
śniej tabletki H 15) w kapsułkach dwa razy dziennie po 400 mg.

W  homeopatii po jednorazowym podaniu Ledum C 30 
(lub C 200) oraz nozody boreliozy C 200 organizm odtruwa 
się, przyjmując hepar sulfuris, nux vomica lub sulfur. Do tego 
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dochodzą jeszcze różne mineralne leki przeciwmiazmatycz-
ne. Szczegóły kuracji należy jednak indywidualnie uzgodnić 
z terapeutą.

W biochemii dr. Schüsslera w celu wsparcia procesów oczyszcza-
nia wątroby stosuje się calcium sulfuratum D6, jak również niektóre 
minerały zawarte w suplementach, czyli te powyżej numeru 12.

W litoterapii organizm odtruwa się poprzez noszenie nie-
bieskiego kryształu turmaliny nad mostkiem, noszenie w kie-
szeni w  spodniach malachitu oraz sardonyksu, jak również 
poranne wypijanie 50 ml wody z chryzoprazem przez okres od 
4 do 6 tygodni. W celu pobudzenia przepływu limfy przyjmuje 
się wyciąg z chryzoprazu lub perydotu, zaś w celu oczyszczenia 
wątroby nosi się waryscyt*. W dalszym ciągu jednak najważ-
niejszym środkiem w litoterapii jest klinoptylolit, który wiąże 
toksyny w swojej kryształowej strukturze i usuwa z organizmu.

Eliminacja czynników chorobotwórczych

Wyeliminowanie patogenów jest ważne, pod warunkiem, że 
endogenny układ immunologiczny jeszcze jest w stanie je zwal-
czyć. Po ich likwidacji nie wywołują już żadnych innych reak-
cji, podobnie jak ich produkty rozkładu nie powodują żadnych 
reakcji szkodliwych.

Zniszczenie borelii następuje zasadniczo po zastosowaniu 
srebra koloidalnego i aromaterapii z wykorzystaniem wysoce 
skutecznych olejków eterycznych. Nalewka ze szczeci w formie 
rocznego wyciągu w 80%-owym alkoholu również może się 
okazać pomocna, aczkolwiek wykorzystując jedynie ten napój, 

* Więcej na temat oczyszczania wątroby można przeczytać w książce „Rozsze-
rzone oczyszczanie wątroby i woreczka żółciowego” autorstwa Andreasa Moritza. 
Publikacja jest dostępna w sklepie www.vitalni24.pl (przyp. wyd. pol.).
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nigdy nie osiągnie się pełnego sukcesu. Dość problematycz-
ne w zwalczaniu czynników chorobotwórczych może się na-
tomiast okazać zastosowanie homeopatii, soli biochemicznych 
i kamieni leczniczych.

Srebro koloidalne może zarówno przyczynić się do bezpo-
średniego zniszczenia zarazków, jak i wspomóc proces wydala-
nia toksyn z organizmu. Z czasem coraz bardziej skłaniamy się 
ku przyjmowaniu 100 ml srebra koloidalnego 50 lub 100 ppm 
trzy razy dziennie przez okres co najmniej czterech tygodni.

W ramach aromaterapii z kolei w celu miejscowego wy-
eliminowania czynników chorobotwórczych zaleca się przyj-
mowanie 1 kropli olejku imbirowego dwa razy dziennie oraz 
wcieranie naprzemiennie 2 kropli olejku z  kopru włoskiego 
i rozmarynowego trzy razy dziennie przez cztery tygodnie. Ole-
jek rozmarynowy wykazuje dodatkowo działanie moczopędne, 
dzięki czemu oczyszcza organizm z toksyn.

Obie terapie można ze sobą połączyć, przy czym wówczas 
srebro koloidalne i  olejki eteryczne należy stosować naprze-
miennie. Przerwy pomiędzy poszczególnymi aplikacjami po-
winny wynosić co najmniej 2 godziny. Na ile to możliwe, obie 
te terapie wspierają się wzajemnie, a przynajmniej sprawiają ta-
kie wrażenie.

Łagodzenie objawów

Łagodzenie objawów ma dla pacjenta pierwszorzędne znaczenie, 
gdyż odbiera on chorobę poprzez swoje subiektywnie odczuwa-
ne objawy. Dla terapeuty z kolei znajduje się ono dopiero na 
trzecim miejscu, ponieważ niektóre symptomy ulegają poprawie 
już po samym odtruciu organizmu i wydaleniu z niego bakterii.
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